caractère de ces [maîtres] ils durent le juger d'après le leur. *nec etiam alicujus horum rectangularum idea potest dici existere nisi quatenus in circuli idea comprehenditur*, pas plus que l'idée d'un de ces rectangles ne peut être dite exister si ce n'est en tant qu'elle est comprise dans l'idée du cercle. *id quod corpori humano et quibusdam corporibus externis a quibus corpus humanum affici solet, commune est et proprium quodque in cujuscunque horum parte æque ac in toto est, ejus etiam idea erit in mente adæquata*, ce qui est commun et propre au corps humain et à certains corps extérieurs par lesquels le corps humain a l'habitude d'être affecté et qui est aussi bien dans la partie d'un de ceux-ci quel qu'il soit que dans le tout, de ceci il y aura aussi une idée adéquate dans l'esprit. *attamen ne quid horum omittam quod scitu necessarium sit, causas breviter addam ex quibus termini transcendentales dicti suam duxerunt originem ut Ens, Res, Aliquid*, mais cependant afin de ne rien omettre qu'il serait nécessaire de savoir de ces choses, j'ajouterai brièvement les causes à partir desquelles les termes dits transcendants tels qu'Être, Chose, Quelque Chose, ont tiré leur origine [littéralement, afin de ne pas omettre quelque chose de ces choses]. *cum mens ea imaginatur quæ corporis agendi potentiam minuunt vel coercent, conatur quantum potest rerum recordari quæ horum existentiam secludunt*, quand l'esprit imagine ce qui diminue ou contrarie la puissance d'agir du corps, il s'efforce autant que possible de se souvenir de choses qui en excluent l'existence. *quamdiu ea imaginari non potest quæ horum existentiam secludunt et ipsius agendi potentiam determinant*, aussi longtemps qu'il ne peut pas imaginer ce qui en exclut l'existence et <qui> détermine sa puissance d'agir. ¶ *nihil horum*, rien de tout cela [littéralement, rien de ces choses]. *at in numeris simplicissimis nihil horum opus est*, mais dans les nombres les plus simples, il n'est en rien besoin de tout cela.

hos : ceux-ci, les (accusatif masculin pluriel de *hic*). *sed hos mitto*, mais je les laisse. *et præter hos tres nullum alium agnosco affectum primarium*, et en dehors de ces trois <affects> je ne reconnais aucun autre affect primaire. *nam temperantia quam luxuriæ et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quæ hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des

passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects. *sed quia amor et odium ad objecta externa referuntur, ideo hos affectus aliis nominibus significabimus nempe lætitiæ concomitante idea causæ internæ gloriæ et tristitiæ huic contrariam pudorem appellabimus*, mais c'est parce que l'amour et la haine se rapportent à des objets extérieurs que nous désignerons ces affects par d'autres noms, disons que nous appellerons gloire la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure et honte une tristesse <qui> lui <est> contraire.

huc : ici (avec mouvement, ici sans mouvement se disant *hic*). *adversariorum argumenta refutabo quæ omnia huc redeunt primo quod substantia corporea quatenus substantia constat ut putant partibus*, je réfuterai les arguments des adversaires qui tous se ramènent en tout premier lieu à ceci que la substance corporelle en tant que substance consiste selon eux en parties [littéralement, reviennent ici]. *nam omnes huc redeunt quod hi termini ideas significant summo gradu confusas*, car toutes [ces causes] se ramènent à ceci que ces termes signifient des idées confuses au plus haut degré. ¶ *huc usque*, jusque-là, jusqu'ici (s'écrit aussi *hucusque* en un seul mot). *ut huc usque fecimus*, comme nous <!'>avons fait jusqu'ici. *postquam igitur rem sese contra habere breviter ostenderit, pergo ad eandem eadem via qua huc usque progressi sumus, demonstrandum*, donc maintenant que j'ai montré brièvement que c'est tout le contraire, je passe à la démonstration par la même voie par laquelle nous avons avancé jusqu'ici. ¶ *huc atque illuc*, ici et là. *qui autem nullo, facili momento huc atque illuc pelluntur*, mais ceux qui <ne se heurtent à> aucun <affect>, sont poussés ici et là par une facile influence [*nullo <affectu conflictantur>*]. ¶ équivalant à *ad hoc*. *atque huc referenda etiam ea objecta quæ nos lætitiæ vel tristitiæ afficiunt ex eo solo quod aliquid simile habent objectis quæ nos iisdem affectibus afficere solent ut in sequentibus propositionibus ostendam*, et il faut y rapporter aussi ces objets qui nous affectent de joie ou de tristesse de cela seul qu'ils ont quelque chose de semblable aux objets qui nous affectent d'ordinaire de <ces> mêmes affects ainsi que je le montrerai dans les propositions suivantes. *quomodo autem et qua via debeat intellectus perfici et qua deinde arte corpus sit curandum ut possit suo officio recte fungi, huc non pertinet*, comment et par quelle voie on doit parfaire l'intellect et ensuite par quel art le corps doit être soigné pour pouvoir accomplir correctement sa fonction, n'appartient pas notre propos [n'appartient pas à cela]. ¶ (avec *accedit*, équivalant à *ad quod*). *huc accedit quod hi*

affectus cognitionis defectum et mentis impotentiam indicant et hac de causa etiam securitas, desperatio, gaudium et conscientiae morsus animi impotentis sunt signa, à cela s'ajoute que ces affects indiquent un défaut de connaissance et une impuissance d'esprit et c'est pour cette raison que même la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience sont les signes d'un esprit faible.

hucusque : jusque-là, jusqu'ici (s'écrit aussi *huc usque* en deux mots). *nam ea quae hucusque ostendimus, admodum communia sunt nec magis ad homines quam ad reliqua individua pertinent*, car ce que nous avons montré jusque-là sont choses tout à fait communes et n'appartiennent pas plus aux humains qu'à tous les autres individus. *hucusque individuum concepimus quod non nisi ex corporibus quae solo motu et quiete, celeritate et tarditate inter se distinguuntur hoc est quod ex corporibus simplicissimis componitur*, nous avons conçu jusque-là un individu qui <ne se compose que> de corps qui se distinguent entre eux par les seuls mouvement et repos, vitesse et lenteur c'est-à-dire qui ne se compose que des corps les plus simples. ¶ jusqu'à présent. *etenim quid corpus possit, nemo hucusque determinavit hoc est neminem hucusque experientia docuit quid corpus ex solis legibus naturae quatenus corporea tantum consideratur, possit agere et quid non possit nisi a mente determinetur*, en effet personne jusqu'à présent n'a déterminé ce que peut le corps c'est-à-dire que l'expérience n'a enseigné jusqu'à présent à personne ce que peut faire le corps à partir des seules lois de sa nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et ce qu'il ne peut pas <faire> à moins d'être déterminé par l'esprit.

huic : datif de *hic*. *quod ostendit nullum aliud fuisse huic doctrinae argumentandi medium*, ce qui montre que cette doctrine n'eut aucun autre moyen d'argumenter [littéralement, qu'à cette doctrine ne fut aucun]. *et eo finem huic nostrae secundae parti impono in qua puto me naturam mentis humanae ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa praeclara, maxime utilia et cognita necessaria concludi possunt*, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure. *et consequenter si aliquem*

nobis similem aliquo affectu affectum imaginamur, haec imaginatio affectionem nostri corporis huic affectui similem exprimet, et par conséquent si nous imaginons quelqu'un semblable à nous affecté d'un affect, cette imagination exprimera une affection de notre corps semblable à cet affect. *sed quia amor et odium ad objecta externa referuntur, ideo hos affectus aliis nominibus significabimus nempe laetitiam concomitante idea causae internae gloriam et tristitiam huic contrariam pudorem appellabimus*, mais c'est parce que l'amour et la haine se rapportent à des objets extérieurs que nous désignerons ces affects par d'autres noms, disons que nous appellerons gloire la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure et honte une tristesse <qui> lui <est> contraire.

hujus : de celui-ci, de celle-ci, dont, en (génitif de *hic*). *absque ope hujus propositionis*, sans l'aide de cette proposition. *verum haec ab humanae mentis natura deducere non est hujus loci*, mais ce n'est pas le lieu de déduire ces choses à partir de la nature de l'esprit humain. [littéralement, déduire cela n'est pas le propre de ce lieu]. *nec hic praetereundum est quod hujus doctrinae sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience [littéralement, traiter de ces choses n'est pas le propre de ce lieu]. *si quaedam hujus farinae adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari*, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation. *hujus eodem modo procedit ac demonstratio praecedentis propositionis*, [la démonstration] de cette [proposition] procéderait de la même manière que la démonstration de la proposition précédente [*hujus* sous-entendu *propositionis*]. *quatenus alio cogitandi modo affectus consideratur et hujus etiam Deus est causa quatenus alio cogitandi modo affectus est et sic in infinitum*, en tant qu'on le considère affecté par un autre mode du penser et de celui-ci aussi Dieu est cause en tant qu'il est affecté par un autre mode du penser et ainsi de suite à l'infini. *hujus eadem est ac praecedentis lemmatis*, <la démonstration> de ceci serait la même que <celle> du lemme précédent. *adeoque hujus ideae idea adaequate humanae mentis naturam non exprimit sive adaequatam ejus cognitionem non involvit*, et par suite l'idée de cette idée

n'exprime pas adéquatement la nature de l'esprit humain c'est-à-dire n'enveloppe pas sa connaissance adéquate. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. *donec mens aliud imaginetur quod hujus præsentem existentiam secludat*, jusqu'à ce que l'esprit imagine autre chose qui en exclue l'existence présente [littéralement, qui exclue l'existence présente de cela]. ¶ *hujus vel illius, hujus aut illius*, de tel ou tel. *sed prout corpus aptius est ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mentem aptiorem esse ad hoc vel illud objectum contemplandum*, mais selon que le corps est plus apte à ce que soit stimulée en lui l'image de tel ou tel objet, ainsi l'esprit est plus apte à contempler tel ou tel objet [*ita <omnes expertos esse credo> mentem aptiorem esse*]. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique. ¶ (en relation avec *illius*) tel... tel autre. *deinde in statu naturali nemo ex communi consensu alicujus rei est dominus nec in Natura aliquid datur quod possit dici hujus hominis esse et non illius sed omnia omnium sunt*, ensuite dans l'état naturel personne n'est d'un commun accord propriétaire de quelque chose pas plus qu'il n'y a dans la Nature quelque chose qu'on puisse dire appartenir à tel humain et non à tel autre mais tout appartient à tout le monde. *at quidem in statu civili ubi ex communi consensu decernitur quid hujus quidve illius sit*, mais <c'est> précisément dans l'état civil où l'on décide d'un commun accord ce qui <appartient> à tel et ce qui appartient à tel autre. ¶ avec *partis* sous-entendu ou autre. *patet quidem ex propositione tertia hujus*, c'est précisément évident à partir de la proposition 3 de cette <partie> [*hujus* sous-entendu *partis*]. *primam partem hujus per se notam suppono*, je suppose connue par elle-même la première partie de ce <lemme> [*hujus* sous-entendu *lemmatis*]. *quod eodem modo demonstratur ac propositio vicesima hujus*, ce qu'on démontrerait de la même manière que la proposition 20 de cette <partie>. *per*

propositionem vicesimam hujus cujus demonstratio universalis est, par la proposition 20 de cette <partie> dont la démonstration est universelle. *per primam hujus partem*, par la première partie de cette <démonstration> [*hujus <demonstrationis>*]. ¶ avec *utriusque*, peut ne pas se traduire. *inter affectuum species quæ per plurimæ esse debent, insignes sunt luxuria, ebrietas, libido, avaritia et ambitio, quæ non nisi amoris vel cupiditatis sunt notiones quæ hujus utriusque affectus naturam explicant per objecta ad quæ referuntur*, parmi les espèces d'affects qui doivent être très nombreuses, remarquables sont la goinfrerie, l'ivrognerie, la débauche, l'avarice et l'ambition, lesquelles ne sont que des notions d'amour ou de désir qui expliquent la nature de l'un et l'autre affect à travers les objets auxquels ils se rapportent [plus littéralement, la nature de l'un ou l'autre de ces affects].

hujusmodi : (génitifs *hujus* et *modi*) de ce genre. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, mais ils diront qu'il ne peut pas se faire que les causes des édifices, des peintures et des choses de ce genre qui ne se font que par l'art humain, puissent se déduire à partir des seules lois de la nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et qu'il ne peut pas se faire [non plus] que> le corps humain soit capable de construire un temple sans être déterminé et conduit par l'esprit [*nec <fieri posse ut>*]. *at primum quod hujusmodi imaginatur, est malum sibi illatum, ergo idem statim eidem inferre conabitur*, or, la toute première chose de ce genre qu'il imagine, c'est le mal qu'on lui a fait, donc il s'efforcera de lui faire ce même <mal>. *sed si id quod admiramur sit hominis alicujus prudentia, industria vel aliquid hujusmodi, quia eo ipso hominem nobis longe antecellere contemplamur, tum admiratio vocatur veneratio; alias horror si hominis iram, invidiam etc. admiramur*, mais si ce que nous admirons est la sagesse d'un humain, <son> application ou quelque chose de ce genre, du fait que par là même nous observons que <cet> humain nous est de beaucoup supérieur, alors l'admiration s'appelle vénération; autrement <elle s'appelle> horreur si nous admirons la colère d'un humain, son envie etc.

humanitas, atis, f : humanité. *alias humanitas appellari solet*, autrement on l'appelle d'ordinaire humanité [*<hic conatus>*].

humanitas seu modestia est cupiditas ea faciendi quæ hominibus placent et omittendi quæ displicent, l'humanité ou modestie est le désir de faire ce qui plaît aux humains et de s'abstenir de ce qui leur déplaît.

humaniter : avec bonté. *at qui reliquos conatur ratione ducere, non impetu sed humaniter et benigne agit et sibi mente maxime constat*, mais celui qui s'efforce de conduire les autres par la raison agit non pas par impulsion mais avec bonté et bienveillance et est d'esprit au plus haut degré en accord avec lui-même.

humanus, a, um : humain. *qui naturam divinam cum humana confundunt, facile Deo affectus humanos tribuunt*, ceux qui confondent la nature divine avec la <nature> humaine attribuent facilement à Dieu des affects humains. *causam naturæ humanæ ostendere*, montrer la cause de la nature humaine. *ut jam ostendam omnes causas finales nihil nisi humana esse figmenta*, maintenant pour montrer que toutes les causes finales ne sont que des fictions humaines. *ubi corporis humani fabricam vident, stupescunt*, quand ils voient la structure du corps humain, ils sont frappés d'admiration. *nisi velint forte Deum humanæ imaginationi providentem res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent*, à moins qu'ils ne veuillent par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod humanæ naturæ conducunt vel quod eidem repugnant*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles conviennent à la nature humaine ou qu'elles lui sont contraires. *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere possunt*, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude.

humilis, e : soumis. *contra illum humilem vocamus qui sæpius erubescit, qui sua vitia fatetur et aliorum virtutes narrat, qui omnibus cedit et qui denique submisso capite ambulat et se ornare negligit*, au contraire nous appelons soumis celui qui rougit très souvent, qui reconnaît ses vices et parle des qualités des autres, qui s'avoue vaincu par tous et qui enfin va tête baissée et ne se soucie pas de s'embellir.

humilitas, atis, f : soumission. *hæc tristitia concomitante idea nostræ imbecillitatis humilitas appellatur*, cette tristesse qu'accompagne l'idée de notre <propre> faiblesse s'appelle soumission. *hunc igitur affectum possumus superbiæ opponere quem*

abjectionem vocabo nam ut ex acquiescentia in se ipso superbia, sic ex humilitate abjectio oritur quæ proinde a nobis sic definitur, nous pouvons donc opposer à l'orgueil cet affect que j'appellerai sous-estime car de même que de la confiance en soi-même <naît> l'orgueil, de même de la soumission naît la sous-estime, laquelle, par suite est définie par nous comme suit.

hunc : accusatif masculin singulier de *hic*. *atque adeo rei imago quæ existentiam ejus quod mens odio habet, secludit, hunc mentis conatum juvat hoc est mentem lætitia afficit*, et par suite l'image de la chose qui exclut l'existence de ce que l'esprit a en haine aide cet effort de l'esprit c'est-à-dire affecte l'esprit de joie. *deinde si hominis quem amamus prudentiam, industriam etc. admiramur, amor eo ipso major erit et hunc amorem admirationi sive venerationi junctum devotionem vocamus*, ensuite si nous admirons la sagesse, l'application etc. de l'humain que nous aimons, par là même l'amour sera plus grand et nous appelons dévotion cet amour joint à l'admiration c'est-à-dire à la vénération. ¶ avec *utrumque*, peut ne pas se traduire ou se traduit par un pluriel. *utrumque hunc res contemplandi modum cognitionem primi generis, opinionem vel imaginationem in posterum vocabo*, j'appellerai à l'avenir l'un et l'autre de ces modes de contempler les choses connaissance du premier genre, opinion ou <encore> imagination. ¶ *jam hunc jam illum*, tantôt l'un tantôt l'autre. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir. ¶ *hunc et illum*, tel et tel. *quamvis itaque magna sit differentia inter hunc et illum amoris, odii vel cupiditatis affectum exempli gratia inter amorem erga liberos et inter amorem erga uxorem, nobis tamen has differentias cognoscere et affectuum naturam et originem ulterius indagare, non est opus*, donc bien que la différence soit grande entre tel et tel affect d'amour, de haine ou de désir par exemple entre l'amour envers <ses> enfants et l'amour envers <son> épouse, nous n'avons cependant pas besoin de connaître ces différences ni d'explorer davantage la nature et l'origine des affects. ¶ *ad hunc modum*, de cette manière. *et ad hunc modum concipere etiam possumus odium, spem, securitatem et alios affectus admirationi junctos atque adeo plures affectus deducere poterimus*

quam qui receptis vocabulis indicari solent, et de cette manière nous pouvons aussi concevoir la haine, l'espoir, la sécurité et d'autres affects joints à l'admiration et par suite nous pourrions déduire des affects en plus grand nombre que ceux qu'on désigne d'ordinaire par les vocables habituels.

hypothesis, is, f : hypothèse. *quod est contra hypothesin*, ce qui est contraire à l'hypothèse. *per hypothesin*, par hypothèse.

ibi : là, y. *ibi concludebamus Deum ideam suae essentiae et omnium quae ex ea necessario sequuntur, formare posse*, nous y concluions que Dieu peut former une idée de son essence et de tout ce qui en suit nécessairement. *ibi enim ostendimus corporis ideam et corpus hoc est mentem et corpus unum et idem esse individuum quod jam sub cogitationis jam sub extensionis attributo concipitur*, nous y avons en effet montré que l'idée du corps et le corps c'est-à-dire l'esprit et le corps sont un seul et même individu qui se conçoit tantôt sous <l'attribut> de la pensée tantôt sous l'attribut de l'étendue. ¶ à cet endroit. *in scholio primo propositionis tricesimae tertiae partis primae inter possibile et contingens nullam feci differentiam quia ibi non opus erat haec accurate distinguere*, dans la première scolie de la proposition 33 de la première partie je n'ai fait aucune différence entre possible et contingent parce qu'il n'était pas besoin à cet endroit des les distinguer soigneusement.

id : cela, ce, le (neutre de *is*) . *id signum frustra quaereretur*, c'est en vain qu'on chercherait ce signe. *credo id jam satis constare tam ex fundamentis quam ex propositione sexta decima*, je crois que cela est maintenant suffisamment évident tant à partir des fondements que de la proposition 16. *ni enim eum in finem Deo id volente ceciderit*, si en effet ce n'est pas à cette fin <et> Dieu le voulant qu'elle tombe. *respondebis fortasse id ex eo quod ventus flavit evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que le vent a soufflé. *ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *vel id sine quo res et vice versa id quod sine re nec esse nec concipi potest*, ou encore ce sans quoi la chose et réciproquement ce qui sans la chose ne peut ni être ni se concevoir. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps

A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos. *simulac enim quis aliquid scit, eo ipso scit se id scire et simul scit se scire quod scit et sic in infinitum*, car dès qu'on sait quelque chose, par là même on sait qu'on le sait et en même temps on sait qu'on sait ce qu'on sait et ainsi de suite à l'infini. *si negas, concipe si fieri potest, id essentiam alicujus rei singularis constituere nempe essentiam B*, si tu le nies, conçois si c'est possible que cela constitue l'essence d'une chose singulière disons l'essence de B. *ergo id sine B non poterit esse neque concipi*, cela donc sans B ne pourra ni être ni se concevoir. *ergo id ad essentiam B non pertinet nec alterius rei singularis essentiam constituit*, donc cela n'appartient pas à l'essence de B et ne constitue pas l'essence d'une autre chose singulière. *verum cum nos loqui somniamus, credimus nos ex libero mentis decreto loqui nec tamen loquimur vel si loquimur, id ex corporis spontaneo motu fit*, mais quand nous rêvons que nous parlons, nous croyons que nous parlons par libre décret de l'esprit et pourtant nous ne parlons pas ou <alors> si nous parlons, cela se fait par mouvement spontané du corps. ¶ *id omne*, tout cela, cela dans son ensemble. *id omne virtuti causae externae debetur*, cela dans son ensemble est dû à la vertu de la cause extérieure. *per naturatam intelligo id omne quod ex necessitate Dei naturae sequitur*, par [Nature] naturée j'entends tout ce qui suit de la nécessité de la nature de Dieu. *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son ensemble conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appelèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal. *id enim omne retinere supponitur quod in ejusdem definitione formam ipsius constituere diximus*, on suppose en effet que tout cela conserve ce que nous avons dit constituer sa forme dans sa définition. ¶ *id ipsum*, cela même. *id ipsum inquam ipsa attributa involvere debent*, c'est cela même dis-je que les attributs eux-mêmes doivent envelopper. *at si supponamus nos eodem tempore id ipsum amare, eodem ergo tempore hoc idem amabimus et aversabimur sive animi fluctuationem patiemur*, or si nous supposons que nous aimons cela même à ce même moment, donc à ce même moment nous aimerons et repousserons cette même chose c'est-à-dire que nous pâtirons d'un flottement de l'esprit. ¶ *id quod*, ce qui (avec *quod* au nominatif). *per substantiam intelligo id quod in se est*, par substance j'entends ce qui est en soi. *nam id quod revera causa est, ut effectum*

considerat et contra, car ce qui en vérité est cause, [cette doctrine le] considère comme effet et réciproquement. *id in unaquaque re præcipuum judicare debuerunt quod ipsis utilissimum*, ils durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde. *et ideo id quod uni bonum, alteri malum videtur*, et c'est pour cela que ce qui semble bon à l'un semble mauvais à l'autre. *cum plures homines existere possint, ergo id quod hominis formam constituit, non est esse substantiæ*, puisque plusieurs humains peuvent exister, donc ce qui constitue la forme de l'humain n'est pas l'être de la substance. *id autem quod formam individui constituit, in corporum unione consistit*, mais ce qui constitue la forme d'un individu consiste en une union de corps. *id quod omnibus commune quodque æque in parte ac in toto est, nullius rei singularis essentiam constituit*, ce qui est commun à toutes choses et est autant dans la partie que dans le tout, ne constitue l'essence d'aucune chose singulière. *quare id quod cognitionem æternæ et infinitæ essentiæ Dei dat, omnibus commune et æque in parte ac in toto est adeoque erit hæc cognitio adæquata*, c'est pourquoi ce qui donne la connaissance de l'essence éternelle et infinie de Dieu est commun à tout et aussi bien dans une partie que dans le tout et par suite cette connaissance sera adéquate. ¶ *id quod*, ce que (avec *quod* à l'accusatif). *per attributum intelligo id quod intellectus de substantia percipit*, par attribut j'entends ce que l'intellect perçoit d'une substance. *id quod ipsimet dicunt*, ce qu'ils disent eux-mêmes. *his satis explicui id quod primo loco promisi*, par là j'ai suffisamment expliqué ce que j'ai promis en premier lieu. *ad id quod tertio loco hic agere constitui, pergo*, je passe à ce que j'ai décidé de traiter ici en troisième lieu. *revocandum nobis in memoriam est id quod supra ostendimus*, nous devons nous remettre en mémoire ce que nous avons montré plus haut. ¶ *id... quod*, cela... <à savoir> le fait que. *qui enim ex infante vel puero in cadaver transiit, infelix dicitur et contra id felicitati tribuitur, quod totum vitæ spatium mente sana in corpore sano percurrere potuerimus*, on dit en effet que celui qui de bébé ou d'enfant s'est transformé en cadavre est malheureux et au contraire on attribue cela à la félicité <à savoir> le fait que nous avons pu parcourir l'espace de la vie tout entier <avec> un esprit sain dans un corps sain. ¶ *id in quo*, ce en quoi. *ut*

singulorum parvas differentias mens imaginari nequeat et id tantum in quo omnes quatenus corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imaginetur nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit, en sorte que l'esprit ne puisse imaginer les petites différences de chacun et n'imagine distinctement que ce en quoi toutes [ces images] conviennent en tant que le corps est affecté par elles car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier. ¶ en reprise de *quicquid*, peut ne pas se traduire (mais se traduit si c'est *id omne* qui reprend *quicquid*). *quicquid concipimus in Dei potestate esse, id necessario est*, tout ce que nous concevons être au pouvoir de Dieu existe nécessairement [littéralement, tout ce que nous concevons au pouvoir de Dieu, cela est nécessairement]. *quicquid ex infinita Dei natura sequitur formaliter, id omne ex Dei idea eodem ordine eademque connexionem sequitur in Deo objective*, tout ce qui suit formellement de la nature infinie de Dieu, tout cela suit objectivement en Dieu à partir de l'idée de Dieu dans le même ordre et le même enchaînement. *quicquid ab infinito intellectu percipi potest tanquam substantiæ essentiam constituens, id omne ad unicam tantum substantiam pertinet*, tout ce qui peut être perçu par un intellect infini comme constituant l'essence d'une substance, tout cela n'appartient qu'à une substance unique. *et absolute quicquid in corpore oritur, id a Deo oriri debuit quatenus aliquo extensionis modo et non quatenus aliquo cogitandi modo affectus consideratur hoc est a mente quæ modus cogitandi est, oriri non potest*, et dans l'absolu tout ce qui naît dans un corps a dû naître de Dieu en tant qu'on le considère affecté par un mode de l'étendue et non pas en tant qu'on le considère affecté par un mode du penser c'est-à-dire ne peut pas naître de l'esprit qui est un mode du penser. ¶ *id est*, c'est-à-dire. (en abrégé i.e.). *erit itaque causa sui id est (per definitionem primam) ipsius essentia involvit necessario existentiam*, elle [la substance] sera donc causa sui c'est-à-dire (par la définition 1) que son essence enveloppe nécessairement l'existence. ¶ *id est de natura substantiæ ut*, il est de la nature de la substance que. *id enim est de natura substantiæ ut unumquodque ejus attributorum per se concipiatur*, il est en effet de la nature de la substance que chacun de ses attributs se conçoit par lui-même. **idea**, æ, f : idée. *quocirca modificationum non existentium veras ideas possumus habere*, c'est pourquoi nous pouvons avoir des idées vraies de modifications non existantes. *veram ideam substantiæ habere*, avoir une idée vraie de la

substance. *per ideam intelligo mentis conceptum quem mens format propterea quod res est cogitans*, par idée j'entends un concept de l'esprit que l'esprit forme du fait qu'il est chose pensante. *per ideam adæquatam intelligo ideam quæ quatenus in se sine relatione ad objectum consideratur, omnes veræ ideæ proprietates intrinsecas habet*, par idée adéquate j'entends une idée qui, en tant qu'on la considère en elle-même sans relation à l'objet, a toutes les propriétés intrinsèques de l'idée vraie. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insinuantur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amata, desiderata etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *idea Dei ex qua infinita infinitis modis sequuntur, unica tantum esse potest*, l'idée de Dieu dont suivent une infinité de choses d'une infinité de manières ne peut être qu'unique.

ideatum, i, n : idéat (chose dont il y a idée). *idea vera debet cum suo ideato convenire*, une idée vraie doit convenir avec ce dont elle est l'idée. *dico intrinsecas ut illam secludam quæ extrinseca est nempe convenientiam ideæ cum suo ideato*, je dis intrinsèques pour exclure celle qui est extrinsèque à savoir la convenance de l'idée avec ce dont elle est l'idée [*illam <propriètatem sive denominationem>*]. *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante. *omnes enim ideæ quæ in Deo sunt, cum suis ideatis omnino conveniunt adeoque omnes veræ sunt*, toutes les idées en effet qui sont en Dieu conviennent entièrement avec leurs idéats et par suite toutes sont vraies. *et denique unde aliquis certo scire potest se ideas habere quæ cum suis ideatis conveniant?* et enfin d'où peut-on savoir avec certitude qu'on a des idées qui conviennent avec ce dont elles sont les idées?

ideatus, a, um : dont il y a idée. *sed eodem modo eademque necessitate res ideatæ ex suis attributis consequuntur et concluduntur ac ideas ex attributo cogitationis consequi ostendimus*, mais les choses dont il y a idée suivent et se concluent à partir de leurs attributs de la même façon et par la même nécessité que

les idées, nous l'avons montré, suivent de l'attribut pensée.

idem, eadem, idem : le même, la même, la même chose. *hoc idem est quod nos supra jam demonstravimus*, c'est la même chose que nous avons déjà démontrée plus haut. *sive quod idem est*, ou ce qui revient au même. *per realitatem et perfectionem idem intelligo*, par réalité et perfection j'entends la même chose. *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection. *et idem de aliis attributis intelligo*, et je l'entends de même des autres attributs. *quod si jam aliud concipiamus ex pluribus diversæ naturæ individuis compositum, idem pluribus aliis modis posse affici reperiemus, ipsius nihilominus natura servata*, si maintenant nous en concevons un autre composé de plusieurs individus de nature différente, nous trouverons qu'il peut être affecté de plusieurs autres façons tout en conservant néanmoins sa nature. *si humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit, mens humana idem corpus externum ut actu existens vel ut sibi præsens contemplabitur donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis existentiam vel præsentiam secludat*, si le corps humain a été affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, l'esprit humain contempera ce même corps extérieur comme existant en acte ou comme lui étant présent jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue l'existence ou la présence de ce même corps. *secundum ordinem intellectus quo res per primas suas causas mens percipit et qui in omnibus hominibus idem est*, selon l'ordre de l'intellect par lequel l'esprit perçoit les choses par leurs causes premières et qui est le même pour tous les humains. *ibi enim ostendimus corporis ideam et corpus hoc est mentem et corpus unum et idem esse individuum quod jam sub cogitationis jam sub extensionis attributo concipitur*, nous y avons en effet montré que l'idée du corps et le corps c'est-à-dire l'esprit et le corps sont un seul et même individu qui se conçoit tantôt sous <l'attribut> de la pensée tantôt sous l'attribut de l'étendue. *per idem corollarium propositionis undecimæ hujus*, par le même corollaire de la proposition 11 de cette <partie>. *deinde nemo scit qua ratione quibusve mediis mens moveat corpus neque quot motus gradus possit corpori tribuere quantaque cum celeritate idem movere queat*, ensuite personne ne sait de quelle façon ni par quels moyens l'esprit meut le corps ni combien de degrés de

mouvement il peut attribuer au corps et à quelle vitesse il peut le mouvoir [et à quelle vitesse il peut mouvoir <ce> même <corps>]. ¶ il [<ce> même <humain>]. *si contra idem lætitia affectum esse imaginetur, contristabitur et uterque hic affectus major aut minor erit prout ejus contrarius major aut minor est in eo quod odio habet*, si au contraire il l'imagine [ce qu'il a en haine] être affecté de joie, il sera triste et l'un et l'autre affect seront plus ou moins grands selon que leur contraire est plus ou moins grand dans ce qu'il a en haine. ¶ *unum idemque, unum et idem*, une seule et même chose (pronom), un seul et même, une seule et même (adjectif accompagnant un nom). *Dei existentia ejusque essentia unum et idem sunt*, l'existence de Dieu et son essence sont une seule et même chose. *ab iis qui Dei intellectum, voluntatem et potentiam unum et idem esse asseruerunt*, par ceux qui ont affirmé que l'intellect, la volonté et la puissance de Dieu sont une seule et même chose. *ex quibus facile concipere possumus unum idemque objectum posse esse causam multorum contrariorumque affectuum*, d'où nous pouvons facilement concevoir qu'un seul et même objet peut être cause de nombreux affects contraires. *qui scilicet statuunt Deum, Dei intellectum resque ab ipso intellectas unum et idem esse*, à savoir ceux qui pensent que Dieu, l'intellect de Dieu ainsi que les choses comprises par lui sont une seule et même chose. *voluntas et intellectus unum et idem sunt*, la volonté et l'intellect sont une seule et même chose. *at singularis volitio et idea unum et idem sunt, ergo voluntas et intellectus unum et idem sunt*, or une volition singulière et une idée <singulière> sont une seule et même chose, donc la volonté et l'intellect sont une seule et même chose. ¶ *idem ac*, le même que, la même chose que. *sed hoc idem est ac si dicerent quod Deus potest efficere ut ex natura trianguli non sequatur ejus tres angulos æquales esse duobus rectis*, mais c'est comme s'ils disaient que Dieu peut faire en sorte que de la nature du triangle il ne s'ensuive pas que ses trois angles soient égaux à deux droits. *ordo et connexio idearum idem est ac ordo et connexio rerum*, l'ordre et l'enchaînement des idées est le même que l'ordre et l'enchaînement des choses. *idem enim est si dicam quod A conceptum B debeat involvere ac quod A sine B non possit concipi*, car dire que A doit envelopper le concept de B revient à dire que A ne pourrait pas se concevoir sans B [littéralement, c'est la même chose si je disais que]. ¶ *hoc idem*, cette même chose, cela même. *cum autem ex hac communi rerum singularium proprietate in præcedenti propositione demonstraverimus nos de duratione nostri*

corporis non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere, ergo hoc idem de rerum singularium duratione erit concludendum quod scilicet ejus non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus, puisque dans la proposition précédente nous avons démontré à partir de cette propriété commune des choses singulières que nous n'avons de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate, il faudra donc conclure cette même chose sur la durée des choses singulières à savoir que nous ne pouvons en avoir qu'une connaissance tout à fait inadéquate. *et consequenter res quam hoc idem habere percipimus, erit per accidens lætitiæ vel tristitiæ causa adeoque quamvis id in quo objecto est similis, non sit horum affectuum causa efficiens, eam tamen amabimus vel odio habebimus*, et par conséquent la chose dont nous percevons qu'elle a cela même sera par hasard cause de joie ou de tristesse et par suite bien que ce en quoi elle est semblable à l'objet ne soit pas la cause efficiente de ces affects, nous l'aimerons cependant ou l'aurons en haine. *at si supponamus nos eodem tempore id ipsum amare, eodem ergo tempore hoc idem amabimus et aversabimur sive animi fluctuationem patiemur*, or si nous supposons que nous aimons cela même à ce même moment, donc à ce même moment nous aimerons et repousserons cette même chose c'est-à-dire que nous pâtirons d'un flottement de l'esprit.

idemque : *idem* et enclitique *que. ita ut unum idemque corpus diversimode moveatur pro diversitate naturæ corporum moventium et contra ut diversa corpora ab uno eodemque corpore diversimode moveantur*, en sorte qu'un seul et même corps est mû de différentes manières en fonction de la diversité de la nature des corps en mouvement et réciproquement que différents corps sont mus de différentes manières par un seul et même corps. *diversi homines ab uno eodemque objecto diversimode affici possunt et unus idemque homo ab uno eodemque objecto potest diversis temporibus diversimode affici*, des humains différents peuvent être affectés par un seul et même objet de différentes manières et un seul et même humain peut être affecté par un seul et même objet de différentes manières à des moments différents.

ideo : pour cela, <c'est> pour cette raison <que>. *et ideo eandem infinitam posse esse negant*, et c'est pour cette raison qu'ils nient qu'elle peut être infinie. *ideo ordinem in rebus esse firmiter credunt rerum suæque naturæ ignari*, c'est pour cette raison qu'ils croient

fermement qu'il est un ordre dans les choses ignorants <qu'ils sont> des choses et de leur nature. *ideo homines ordinem confusionsi præferunt*, pour cette raison les humains préfèrent l'ordre à la confusion. *et ideo id quod uni bonum, alteri malum videtur*, et c'est pour cela que ce qui semble bon à l'un semble mauvais à l'autre. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains. *et ideo durante illa corporis Pauli constitutione mens Pauli quamvis Petrus non existat, ipsum tamen ut sibi præsentem contemplabitur*, et c'est pour cette raison que durant cet état du corps de Paul, l'esprit de Paul, quand Pierre n'existerait pas, le contempera cependant comme lui étant présent. ¶ (avec négation) pour autant. *si unius existentia pereat, non ideo alterius peribit*, si l'existence de l'un périt, <l'existence> de l'autre n'en périra pas pour autant. *non ideo ab inveterato præjudicio destiterunt*, ils n'en renoncèrent pas pour autant à l'invétééré préjugé. *cum itaque dicimus hominem in falsis acquiescere nec de iis dubitare, non ideo ipsum certum esse sed tantum non dubitare dicimus vel quod in falsis acquiescit quia nullæ causæ dantur quæ efficiant ut ipsius imaginatio fluctuetur*, quand donc nous disons qu'un humain acquiesce à des choses fausses et n'en doute pas, nous ne disons pas pour autant qu'il <en> est certain mais seulement qu'il n'en doute pas ou encore qu'il acquiesce à des choses fausses parce qu'il n'existe aucunes raisons qui feraient que son imagination soit flottante. *exempli gratia qui equum alatum fingit, non ideo concedit dari equum alatum hoc est non ideo decipitur nisi simul concedat dari equum alatum*, par exemple celui qui s' imagine un cheval ailé n'accorde pas pour autant qu'il y a un cheval ailé c'est-à-dire qu'il ne se trompe pas pour autant à moins d'accorder en même temps qu'il y a un cheval ailé. ¶ et c'est ainsi que. *ideoque eandem vel contingentem vel possibilem vocamus*, et c'est ainsi que nous l'appelons ou bien contingente ou bien possible. ¶ *ideo... quia*, parce que, pour cette raison que. *sed contra veritas et formalis rerum essentia ideo talis est quia talis in Dei intellectu existit objective*, mais au contraire la vérité et l'essence formelle des choses sont telles parce que telles elles existent objectivement dans l'intellect de Dieu. *hinc sequitur quod esse formale rerum quæ modi non sunt cogitandi, non sequitur ideo ex divina natura quia res prius cognovit*, de là il suit que l'être formel des choses qui ne sont pas des

modes du penser ne suit pas de la nature divine pour cette raison qu'elle a connu d'abord les choses. ¶ *quia... ideo*, c'est parce que... que. *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad vitam sapienter instituendam plane ignorarunt*, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait nécessaire pour fonder sagement tant l'observation que la vie. *sed quia amor et odium ad objecta externa referuntur, ideo hos affectus aliis nominibus significabimus nempe letitiam concomitante idea causæ internæ gloriam et tristitiam huic contrariam pudorem appellabimus*, mais c'est parce que l'amour et la haine se rapportent à des objets extérieurs que nous désignerons ces affects par d'autres noms, disons que nous appellerons gloire la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure et honte une tristesse <qui> lui <est> contraire.

ideoque : ideo et enclitique que. *ideoque maluerunt Deum ad omnia indifferentem statuere*, et c'est ainsi qu'ils préférèrent admettre un dieu indifférent à tout.

idque : id+enclitique que. ¶ et ce (*id* reprenant dans son ensemble ce qui précède). *modi divinæ naturæ ex eadem secuti sunt idque vel quatenus divina natura absolute vel quatenus certo modo ad agendum determinata consideratur*, les modes de la nature divine ont suivi de <cette> même <nature divine> et ce, soit en tant qu'on considère la nature divine dans l'absolu soit en tant qu'on la considère comme déterminée à agir d'une certaine façon. *non dubito quin multi hanc sententiam ut absurdam explodant nec animum ad eandem perpendendam instituere velint idque nulla alia de causa quam quia Deo aliam libertatem assueti sunt tribuere*, je ne doute pas que beaucoup rejettent cette opinion comme absurde et se refusent à l'examiner et ce, pour aucune autre raison que parce qu'ils sont habitués à attribuer à Dieu une liberté autre. *ergo objectum ideæ humanam mentem constituentis est corpus idque actu existens*, donc l'objet de l'idée constituant l'esprit humain est un corps et ce, existant en acte. *at ideæ affectionum corporis in Deo sunt quatenus humanæ mentis naturam constituit sive mens humana easdem affectiones percipit et*

consequenter ipsum corpus humanum idque ut actu existens, or les idées des affections du corps sont en Dieu en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain perçoit ces mêmes affections et par conséquent le corps humain lui-même et ce, comme existant en acte. mens igitur A necessario adæquate percipit idque tam quatenus se quam quatenus suum vel quodcunque externum corpus percipit nec A alio modo potest concipi, l'esprit donc perçoit nécessairement A adéquatement et ce, tant en tant qu'il se perçoit <lui-même> qu'en tant qu'il perçoit son <corps> ou n'importe quel corps extérieur et A ne peut pas être conçu d'une autre manière. præter hæc alia forsitan possunt objici sed quia inculcare non teneor quid unusquisque somniare potest, ad has objectiones tantum respondere curabo idque quam potero breviter, hormis cela on pourrait peut-être faire d'autres objections mais comme je ne suis pas tenu d'intercaler ce que chacun pourrait rêver, je m'occuperai de ne répondre qu'à ces objections et ce, le plus brièvement possible. somniamus deinde nos quædam homines celare idque eodem mentis decreto quo dum vigilamus ea quæ scimus, tacemus, nous rêvons ensuite que nous cachons certaines choses aux humains et ce, par le même décret de l'esprit par lequel nous taisons en veillant ce que nous savons. mentis essentia ex ideis adæquatis et inadæquatis constituitur adeoque tam quatenus has quam quatenus illas habet, in suo esse perseverare conatur idque indefinita quadam duratione, l'essence de l'esprit se constitue d'idées adéquates et inadéquates et par suite aussi bien en tant qu'il a celles-ci qu'en tant <qu'il a> celles-là, il s'efforce de persévérer dans son être et ce, pour une durée indéfinie. si igitur eandem lætitiæ vel tristitiæ causam esse imaginemur, eo ipso eandem amabimus vel odio habebimus idque summo amore vel odio qui ex dato affectu oriri potest, si donc nous imaginons que <cette> même [chose] est cause de joie ou de tristesse, par là même nous l'aimerons ou bien l'aurons en haine et ce, d'un extrême amour ou <d'une extrême> haine qui, étant donné un affect, peut naître. ¶ et que (id étant sujet de la proposition infinitive qui suit). sed si inde aliquid tristius sive majus malum sibi timeat idque se vitare posse credit non inferendo ei quem odit malum quod meditabatur, a malo inferendo abstinere cupiet, mais si de là il craint pour lui-même quelque chose de plus triste c'est-à-dire un mal plus grand et qu'il croit pouvoir éviter en ne faisant pas le mal qu'il méditait à celui qu'il hait, il désirera s'abstenir de faire ce mal.

igitur : donc. *cum igitur ratio seu causa quæ divinam existentiam tollat, puisque donc la raison ou cause qui supprimerait l'existence divine. perfectio igitur rei existentiam non tollit sed contra ponit, la perfection donc ne supprime pas l'existence d'une chose mais au contraire la pose. hoc igitur unum prius considerabo, c'est donc cela seul que je considérerai d'abord. est igitur cogitatio unum ex infinitis Dei attributis, la pensée est donc un <attribut> parmi l'infinité des attributs de Dieu. est igitur mentis absoluta virtus intelligere, comprendre est donc la vertu absolue de l'esprit.*

ignarus, a, um : ignorant de (+génitif). *omnes homines rerum causarum ignari nascuntur, tous les humains naissent ignorants des causes des choses. quia earum sunt ignari nec per somnium cogitant, parce qu'ils en sont ignorants et n'y pensent pas en rêve. ideo ordinem in rebus esse firmiter credunt rerum suæque naturæ ignari, c'est pour cette raison qu'ils croient fermement qu'il est un ordre dans les choses ignorants <qu'ils sont> des choses et de leur nature. cæteræ notiones ab ignaris tanquam præcipua rerum attributa considerantur, les autres notions sont considérées par les ignorants comme les principaux attributs des choses. falluntur homines quod se liberos esse putant, quæ opinio in hoc solo consistit quod suarum actionum sint conscii et ignari causarum a quibus determinantur, les humains se trompent en ce qu'ils pensent être libres, opinion qui consiste en cela seul qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés.*

ignorabant : ignoraient (imparfait de *ignoro*). *facilius iis fuit hoc inter alia incognita quorum usum ignorabant, ponere, il leur fut plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues dont ils ignoraient l'usage.*

ignoramus : nous ignorons (présent de *ignoro*). *res cuius essentiam contradictionem involvere ignoramus, la chose dont nous ignorons que son essence enveloppe contradiction. qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. non enim solem adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectio nostri corporis essentiam solis involvit quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur, nous n'imaginons pas en effet le soleil si proche du fait que nous ignorons sa vraie distance mais du fait que*

l'affection de notre corps enveloppe l'essence du soleil en tant que le corps lui-même est affecté par lui.

ignorant : ils ignorent (présent de *ignoro*). *qui veras rerum causas ignorant*, ceux qui ignorent les vraies causes des choses. *quamdiu ignorant quomodo affectus in mente producuntur*, aussi longtemps qu'ils ignorent la façon dont les affects se produisent dans l'esprit. *ex eo quod tantæ artis causas ignorant*, de ce qu'ils ignorent les causes d'un si grand art. *quid enim voluntas sit et quomodo moveat corpus, ignorant omnes*, ce qu'est en effet la volonté et comment elle meut le corps, tous l'ignorent.

ignorantia, æ, f : ignorance. *et sic præsentem suum et innatum statum ignorantia retinere*, et conserver ainsi leur présent et inné état d'ignorance. *reducendo non ad impossibile sed ad ignorantiam*, en réduisant non pas à l'impossible mais à l'ignorance. *donec ad Dei voluntatem hoc est ignorantia asylum confugeris*, jusqu'à ce que tu te réfugies dans la volonté de Dieu c'est-à-dire l'asile de l'ignorance. *nam sciunt quod sublata ignorantia stupor tollitur*, car ils savent qu'une fois supprimée l'ignorance, la stupeur est supprimée. *at falsitas in absoluta privatione consistere nequit neque etiam in absoluta ignorantia*, or la fausseté ne peut pas consister en une absolue privation ni non plus en une absolue ignorance.

ignorare : infinitif de *ignoro*. *diversa enim sunt ignorare et errare*, car ignorer et se tromper sont choses différentes. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer.

ignoraremus : subjonctif imparfait de *ignoro*. *atque adeo quamvis etiam nunc hoc ipsum ignoraremus, eadem tamen præscripta prima haberemus*, et par suite quand nous ignorerions cela même encore maintenant, nous tiendrions cependant pour premières <ces> mêmes prescriptions.

ignorarunt : parfait de *ignoro* (forme contractée de *ignoraverunt*). *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad*

vitam sapienter instituendam plane ignorarunt, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait nécessaire pour fonder sagement tant l'observation que la vie.

ignorat : présent de *ignoro*. *nam nemo qui veram habet ideam, ignorat veram ideam summam certitudinem involvere*, car <il n'est> personne qui ayant une idée vraie ignore que l'idée vraie enveloppe la plus haute certitude. *qui igitur se ipsum ignorat, omnium virtutum fundamentum et consequenter omnes virtutes ignorat*, celui donc qui s'ignore lui-même, ignore le fondement de toutes les vertus et par conséquent <ignore> toutes les vertus.

ignoraverimus : subjonctif parfait de *ignoro*. *quamvis igitur tum temporis ignoraverimus mentem esse æternam, illa tamen quæ ad animositatem et generositatem referri ostendimus, prima habuimus*, donc quand bien même nous ignorions à cette époque que l'esprit est éternel, nous avons cependant tenu pour premier ce que nous avons montré se rapporter à la fermeté et à la générosité.

ignoro, as, are, avi, atum : ignorer, ne pas avoir la connaissance de.

ii : nominatif masculin pluriel de *is*. ¶ *ii qui, qui... ii*, ceux qui. *ii qui negant dari vacuum*, ceux qui disent qu'il n'y a pas de vide. *ii qui rerum naturam non intelligunt sed res tantummodo imaginantur*, ceux qui ne comprennent pas la nature des choses mais imaginent seulement les choses. *at qui contra homines carpere et vitia potius exprobrare quam virtutes docere et hominum animos non firmare sed frangere norunt, ii et sibi et reliquis molesti sunt*, mais ceux qui au contraire savent critiquer les humains et blâmer les vices plutôt que d'enseigner les vertus et <savent> non pas fortifier mais briser les esprits des humains, sont désagréables et à eux-mêmes et aux autres.

iis : datif et ablatif pluriels de *is*. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues. *fateri coguntur Deum iis propter quæ media parare voluit, caruisse eaque cupivisse*, ils sont forcés de reconnaître que Dieu a manqué des choses pour lesquelles il a voulu préparer des moyens et que ces choses il les a désirées. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos vulgus tanquam naturæ Deorumque interpretes adorat,*